
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/08481
 Del: 04/11/2013
 Esecutivo da: 05/11/2013
 Proponente: Direzione Ambiente

OGGETTO: 
Servizio  campagne geognostiche e di indagini geofisiche nel giardino di Borgo Allegri. 
affidamento alla ditta IGeA sas [mercato elettronico 

IL DIRIGENTE

Premesso che
- in data 25 luglio 2013 è stata approvata la Delibera n. 39/266 avente ad oggetto " Approvazione 

bilancio annuale di previsione 2013, bilancio pluriennale 2013-2015, piano triennale investimenti,  
programma triennale lavori pubblici, relazione previsionale e programmatica, piano delle alienazioni  
e valorizzazioni di cui all'art. 58 D.L. 112/2008".

- in data 25 settembre è stata approvata la Delibera di Giunta n. 322 avente ad oggetto " Approvazione 
del Piano Esecutivo di Gestione 2013 

- nel  giardino  di  Borgo  Allegri,  dove  sono  collocati  :   un’area  giochi  per  bambini,  un  piccolo  
fabbricato adibito a WC ed alcuni manufatti  precari , occorre procedere alla sostituzione di detti  
manufatti realizzando, fra l’altro,  una casetta di circa 40 mq il cui ancoraggio a terra  poggerà su  
travi di bordo ancorate ad una fondazione puntuale per limitare al massimo gli scavi.

- Preliminarmente, a  supporto della progettazione edilizia prevista per l’intervento nel Giardino di  
Borgo Allegri,  come  previsto dalla  normativa  vigente  in  materia  geologica e  sismica,   si  dovrà 
procedere  all’affidamento di una campagna geognostica ed all’esecuzione di indagine geofisica tipo 
M.A.S.W..

Vista la  relazione  tecnica  redatta  dai  tecnici  della  Direzione  Ambiente,  allegata  integrante  al  presente 
provvedimento  ,  con  cui  si  evidenzia  che  a  supporto  della  progettazione  edilizia,  come  previsto  dalla  
normativa vigente in materia geologica e sismica, si procederà all’affidamento di una campagna geognostica 
che comprenderà l’esecuzione di due prove penetrometriche statiche o dinamiche con l’installazione in foro 
di tubo piezometrico (dotato di pozzetto e chiusino) ed all’esecuzione di indagine geofisica tipo M.A.S.W,  
stimando una spesa complessiva di € 1.354,00 oltre IVA 21% per un totale di € 1.638,34:

Ritenuto di procedere  all’affidamento del servizio per campagne geognostiche e indagini Geofisiche  ai  
sensi dell’art. 328 del DPR 207/2010 Regolamento di esecuzione e attuazione del DLgs 12/4/2006 n. 163,  

Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2013/DD/08481



mediante l’utilizzo del Mercato Elettronico del Comune di Firenze, istituito in base all’art. 11 del D.P.R. n.  
101 del 4.4.2002;

Dato atto che la scheda relativa alla servizio di indagini geofisiche e geognostiche  risulta presente nel 
Mercato Elettronico/Sigeme dell’Amministrazione,  con il codice 00018230

Atteso che:
-- in data 26/09/2013  è stata richiesta una RDO alle  ditte abilitate per il servizio in parola
- entro i termini previsti nella RDO, 4  ottobre  2013,  sono pervenute le offerte delle ditte
TECNA   cod.   29577  che ha offerto il servizio richiesto a €  780,00 oltre IVA 
IGeA   cod. 29972  che ha offerto il servizio richiesto a € 730,00 oltre IVA
- in data 8 ottobre 2013 sono state valutate le offerte e si è proceduto all’aggiudicazione del servizio alla ditta  
IGeA che ha offerto il prezzo più basso, ritenuto congruo in relazione alla tipologia dell’intervento; 

Ritenuto pertanto affidare ai sensi dell’art 125 comma 11 del d.lgs. 163/06 alla ditta IGeA sas di Braccesi  
con sede in  Borgo San Lorenzo Via Sagginalese  125 (42697)  il  servizio per  campagne  geognostiche e 
indagini geofisiche   per una spesa  omnicomprensiva di €. 730,00 oltre IVA 

Dato atto che ,con  l’entrata in vigore dall’art. 40, comma 1 ter, del decreto legge 6 luglio 2011 n. 98 
l’aliquota ordinaria dell’imposta sul valore aggiunto è stata rideterminata nella misura del 22%, 
determinando, per questo intervento ,  una spesa complessiva di € 730,00 oltre  IVA 22% per un totale di € 
890,60;

Dato atto che la spesa complessiva di € 890,60.= troverà copertura sul Cap. 48105   per € 857,40  e sul cap  
37710 per € 33,20  che presentano la necessaria disponibilità;  

Dato atto che il codice CIG dell’intervento ZCD0B91099

Preso atto che le copie informatiche dei documenti allegati al presente provvedimento sono conformi agli  
originali cartacei conservati agli atti dell’Ufficio;

-Visti  gli artt. 107 e  183 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267;
-Visto  l’art.125 comma 11 del D.Lgs 163/2006;
-Visto l’art. 81 , comma 3  dello Statuto del Comune di Firenze;
-Visto l’art. 23 del Regolamento sull’ Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa :
- di affidare  alla Ditta IGeA  benef.   42697  il servizio di  campagne geognostiche e indagini Geofisiche   da 
eseguirsi nel Giardino di Borgo Allegri;

- di approvare la spesa complessiva di € 890,60

-  di impegnare a favore della Ditta IGeA sas (benef. 42697
sul cap 48105   la somma di € 857,40  
sul cap 37710   la somma di €   33,20  

Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2013/DD/08481



ALLEGATI INTEGRANTI

- RELAZIONE TECNICA

Firenze, lì 04/11/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Pietro Rubellini

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 37710 0 13/006810 00 33,2
2) 48105 0 13/006811 00 857,4

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 05/11/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2013/DD/08481


